266. Metus ac rancores facile ducunt ad poenas putandas vindicandi ratione, si non crudeles, potius quam considerandas tamquam partem sanationis processus ac in societatem denuo ingressione. Hodie, «alias ex nonnullis rei politicae partibus, alias quibusdam instrumentis communicationis, violentia interdum et ultio, cum publica tum privata, instigatur, non modo adversus illos qui flagitia patraverunt, verum etiam adversus illos qui in suspicione, plus minusve vera, legis violatae ponuntur. [...] Adest inclinatio ad inimicos consulto fingendos: trita utique simulacula, quae in se ipsa contrahunt omnes notas, quas minaces societas excipit aut interpreta-

²⁴⁹ *Allocutio ad delegationem Consociationis Internationalis de Iure Poenali* (23 Octobris 2014): *AAS* 106 (2014), 840.

²⁵⁰ PONTIFICIUM CONSILII DE IUSTITIA ET PACE, *Compendium doctrinae socialis Ecclesiae*, 402.

²⁵¹ S. IOANNES PAULUS II, *Allocutio ad Consociationem Nationalem Magistratum* (31 Martii 2000), 4: *AAS* 92 (2000), 633.

²⁵² *Divinae Institutiones* VI, 20, 17: *PL* 6, 708.

²⁵³ *Epistula* 97 (responsa ad consulta Bulgarorum), 25: *PL* 119, 991.

²⁵⁴ *Epistula ad Marcellinum* 133, 1.2: *PL* 33, 509.

tur. Rationes harum imaginum formandarum eaedem sunt quae quondam effecerunt ut opiniones phyletici odii diffunderentur».²⁵⁵ Quod admodum periculosam consuetudinem reddit, quae magis ac magis quibusdam in Nationibus reperitur, in vincula in antecessum coniciendi, detinendi absque iudicio ac potissimum poena capit is utendi.

267. Confirmare volumus «fingi non posse hoc tempore Nationes nullum alium modum habere praeter capit is poenam, ut aliarum personarum vita ab iniusto aggressore defendatur». Potissimum sunt gravia absque iudicio vel absque legibus, ut aiunt, suppicia, quae «sunt deliberata homicidia quae nonnullae Nationes earumque ministri patrant, quaeque saepe facinorosis arcendis tribuuntur aut consectetur invitis probabili, necessaria et aequata utendi vi ut lex observetur».²⁵⁶

268. «Contra poenam capit is argumenta sunt complura et admodum cognita. Quaedam eorum merito extulit Ecclesia, quae sunt: error forte iudicialis, atque usus huius poenae ex tyrannorum ac dictatorum dominatibus, qui eam adhibent ut instrumentum politicae dissidentiae extinguendae vel persecutionis minorum partium religiosarum vel culturalium, quae omnes haec patiuntur quoniam ad eorum leges sunt “delinquentes”. Christiani igitur cuncti et homines bonae voluntatis ideo ad pugnandum vocantur non modo ut capit is poena, sive legalis sive illegitima, et in omnibus eius speciebus, tollatur, verum etiam ut carceris condiciones meliores fiant, humana dignitate personarum servata, quibus libertas aufertur. Quod Nos cum ergastulo coniungimus. [...] Ergastulum occulta est capit is poena».²⁵⁷